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بیماری های عروق، علل و درمان 

از  یکی  شکمی  آئورت«  »آنوریسم 
بزرگ ترین، طولانی ترین و اصلی ترین رگ بدن 
به حساب می آید که از قلب شروع شده و به تمام 
اندام تحتانی ختم می شود و وظیفه خونرسانی 
را برعهده دارد. در واقع شاهرگ اصلی بدن 
است و شایع ترین بیماری آترواسکلروز است 
که در صورت پیشرفت این بیماری منجر 
قطع اتصال و حتی پارگی می شود. درمان 
»آنوریسم آئورت« و یا اتصال عروق بسیار مهم 
بوده و می بایست درمان آن را در اولویت قرار 
داد و در غیر این صورت رگ به اندازه ای بزرگ 
می شود که منجر به خطرات غیرقابل  جبرانی 
می شود. بنابراین برای آنکه بهترین درمان 
را داشته باشیم می بایست یک برنامه ریزی 
حساب شده ای را قبل از آن داشته باشیم، در 
حقیقت به این صورت باید بیان نمود که اگر 
۵۰ درصد کار انجام آن است، ۵۰ درصد آن 
هم برنامه ریزی قبل از انجام آن است. معمولا 
به درمان هایی که به این صورت انجام می شود، 
درمان های غیرجراحی باز مشکلات عروقی 
گفته می شود که در چند سال اخیر بسیار رایج 
شده است و جزو بیماری های نوظهور است و در 
آینده امیدهای بسیاری با توجه به پیشرفت این 
رشته پزشکی و روش های نوین برای درمان 
این بیماری وجود دارد. مصرف دخانیات از 
جمله سیگار در بروز این بیماری بسیار موثر 
است به طوری که اگر فردی حتی یک نخ سیگار 
در طول عمر خود کشیده باشد طبق گایدلاین 
و خط مشی ها دچار بیماری »اندوواسکولار 
این  و  آئورت شکمی« می شود  آنوریسم 
نشان دهنده نقش بسیار مهم مصرف سیگار در 
ایجاد این بیماری است. مساله جالب دیگر در 
این خصوص در بیماری های دیابتیک است که 
برخلاف بیماری های انسدادی عروق، آنوریسم 
آئورت در اینگونه بیماران کمتر دیده می شود، 
البته این موضوع به طور قطع دیده نشده 
ولی حالت محافظت کننده دارد. همینطور 
فشارخون بالا و افزایش سن نیز می تواند یکی 
از عوامل بروز این بیماری باشد. آنوریسم آئورت 
همانند بیماری فشارخون متاسفانه علامت 
ندارد و وقتی علامت دار می شود که دیگر دیر 
شده است و رگ پاره می شود و به ندرت می توان 
درمانی را برای بیمار در نظر گرفت و بیمار 
متاسفانه از دست خواهد رفت. پس باید یک 
سیستم غربالگری مناسب را در پیش گرفت که 
بیماران به خصوص آقایان بالای سن ۵۵ سال 
که سابقه حتی یکبار کشیدن سیگار را دارند 
حداقل سونوگرافی بررسی »آنوریسم آئورت 
شکمی« انجام داده و اگر دچار این بیماری 
با سایزهای کوچک هستند، پیگیری مداوم 
انجام دهند و اگر سایزها بزرگ بودند پیشنهاد 
می شود »سی تی آنژیو« انجام داده و شروع به 

درمان نمایند.
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آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

ارتباط بیماری لثه و افزایش مشکلات قلبی چرا قندخون باعث آسیب مغزی می شود؟احتمال انتقال کرونا به دیگر اعضای خانواده
نتایج یک بررسی نشان می دهد: در صورت ابتلای یکی از اعضای 
خانواده به بیماری کووید19 فقط یک در 1۰ احتمال ابتلای دیگر اعضا به 
بیماری وجود دارد. پزشکان اطلاعات 7۰۰۰ خانه را موردبررسی قرارداده 
و دریافتند بیش از 2۵ هزارنفر در فاصله مارس تا می 2۰2۰ در این خانه ها 
سکونت داشته اند. در این بازه زمانی 7262 نفر به بیماری کووید19 مبتلا 
بودند که این افراد تنها بیماری خود را به 18۰9 نفر که با آنان همخانه بوده اند 
منتقل کرده اند. همچنین خطر ابتلا به ویروس در صورت ابتلای فرد به آسم 
31 درصد افزایش می یابد و ابتلا بیماری در افرادمبتلا به بیماری کبد بیش 

از 2 برابر است.

محققان دریافتند قندخون بالا حتی در افرادی که هنوز مبتلا به 
دیابت نشده اند،  موجب افزایش ریسک زوال عقل می شود؛ در حالی که 
قندخون پایین با بهبودسلامت مغز ارتباط دارد. براساس این تحقیقات 
افراد پیش دیابتی به میزان ۵4 درصد بیش از افراد دارای قندخون عادی 
در معرض ابتلا به زوال عقل قرار دارند. در این تحقیقات مشخص شد در 
افراد پیش دیابتی احتمال داشتن هیپوکامپ کوچکتر در مقایسه با سایرین 
بیشتر و این افراد بیش از سایرین دچار آسیب مغزی می شوند. علاوه بر این 
بالابودن قندخون حتی به صورت دوره حاد موجب تجمع متابولیت های قند 

در سلول های مغز و در نتیجه التهاب سیستمی در مغز می شود. 

براساس تحقیقات افراد مبتلا به پریودنتیت )بیماری لثه( بیشتر در 
معرض بیماری قلبی وعروقی قرار دارند. محققان نشان دادند که التهاب 
مرتبط با بیماری لثه عامل پیش بینی کننده التهاب عروقی است که می تواند 
باعث بیماری های قلبی وعروقی شود. محققان با استفاده از توموگرافی و 
توموگرافی رایانه ای 3۰4 فرد را برای تعیین میزان التهاب در عروق و لثه های 
هر بیمار انجام دادند. در مطالعات پیگیری تقریبا چهار سال بعد، 13 نفر از آن 
افراد دچار عوارض جانبی عمده قلبی وعروقی شدند. وجود التهاب پریودنتال 
پیش بینی کننده مشکلات قلبی وعروقی بود، حتی محققان عوامل خطر 

مانند سیگارکشیدن، فشارخون بالا را کنترل کردند. 

کــوتاه
 آلودگی هوا در کودکی 

و ابتلا به بیماری در بزرگسالی
که  نشان می دهد  را  مطالعه جدید شواهدی  یک 
قرارگرفتن زودهنگام در معرض هوای آلوده، ژن ها را به گونه ای 
تغییر می دهد که منجر به بیماری قلبی در بزرگسالی می شود. 
»مری پرونیکی«، می گوید: »به نظر می رسد حتی قرارگرفتن 
در معرض آلودگی هوا در کوتاه مدت نیز می تواند تنظیم و 
تجلی ژن های کودکان را تغییر داده و شاید فشارخون را نیز 
تغییر دهد، و به طور بالقوه عاملی برای افزایش خطر بیماری 
در سنین بالاتر است«. محققان یک گروه 6-8 سالگی را در 
کالیفرنیا، شهری با بالاترین سطح آلودگی هوا، مورد مطالعه 
قرار دادند. با استفاده از ترکیبی از غلظت های آلاینده روزانه 
مداوم در ایستگاه های مرکزی نظارت بر هوا، تیم تحقیق 
میانگین قرارگیری در معرض آلودگی هوا را برای یک روز، یک 
هفته و یک، 3، 6 و 12 ماه برای هر شرکت کننده را اندازه گیری 
کرد. یافته ها نشان داد قرارگیری در معرض ذرات ریز معروف 
به PM2.۵، مونواکسیدکربن و ازن با گذشت زمان با افزایش 
متیلاسیون، تغییر در مولکول های DNA که می تواند فعالیت 

آنها را تغییر دهد، مرتبط است.

نـــکته
استرس سالمندی زمینه ساز  افسردگی

عضو هیات علمی  دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
گفت: یکی از جنبه های روانپزشکی شایع در میان سالمندان، 
افسردگی است و هنگامی که سالمندان به زندگی گذشته و 
آینده خود نگاه می کنند، با استرسی مواجه می شوند که زمینه 
افسردگی را در آنان بیدار می کند. دکتر مصطفی حمدیه، 
متخصص روانپزشکی افزود: افسردگی در سالمندان که با 
تحلیل رفتن حافظه همراه است، گاها با دمانس یا آلزایمر 
اشتباه گرفته می شود که می توان گفت این دمانس در واقع 
دمانس واقعی نیست و به اشتباه گرفته می شود. وی بیان 
داشت: تفکیک افسردگی سالمندان از بیماری های اختلالات 
شناختی و بیماریی هایی از قبیل دمانس و آلزایمر بحثی جدی 
در حیطه روانپزشکی برای افراد سالمند است و گاهی علائم 
اضطراب هم در کنار افسردگی در این سن به وفور مشاهده 
می شود. حمدیه ادامه داد: مشکلات جسمی وفیزیکی در 
این سن، استرس هایی برای فرد سالمند به وجود می آورد 
که به نوبه خود می تواند منجر به اختلالات روانی شود. مانند 
مشکلات قلبی وعروقی، انجام اعمال جراحی قلب، دیابت، 
مشکلات کبدی. وجود بیماری های مذکور و پیگیری جهت 
درمان، موجب استرس هایی خواهد شد که خود منجر به 
افسردگی، اضطراب و اختلالات شناختی می شود. وی افزود: 
همانطور که اشاره شد مسائل فیزیکی و جسمی  با مسائل 
روانی ارتباط تنگاتنگ دارند و به دلیل افزایش سن، اختلالات 
شناختی و جسمی  فرد سالمند را در بر می گیرند که تفکیک 
این دو حیطه جهت تشخیص و درمان برای فرد سالمند مهم 
است. متخصص روانپزشکی اظهارداشت: گاهی موارد مربوط 
به اختلالات شناختی که عمدتا حافظه ای است در سالمندی 
رخ می دهد، دلیل آن سن بالاست. برخی مواقع فرد سالمند 
از فراموشکاری گله مند است که این موضوع جزو مسائل 
فیزیولوژیک طبقه بندی می شود و متناسب با سن است و 
البته این مورد می تواند زمینه ای برای شروع دمانس یا آلزایمر 

در افراد سالمند باشد. 

امیدشافع
فوقتخصصعروق

فیتواسترول های موجود در دانه های کنجد، به کاهش کلسترول کمک می کند. فیتواسترول ها همان استرول های 
گیاهی هستند که جذب کلسترول در روده ها را کاهش می دهند. کنجد در میان ۲۷ نوع دانه و آجیل، دارای بالاترین میزان 

فیتواسترول هاست. 

کنترل  کلسترول

مزایای دانه های کنجد برای افراد مبتلا به استئوآرتریت زانو شناخته شده است. اضافه کردن روزانه یک ونیم اونس از 
این دانه ها در کنار مصرف استامینوفن و گلوکزآمین و ادامه این روند برای بیش از ۲ ماه، به بهبود دردهای ناشی از آرتروز 

کمک می کند. 

کمک به درمان آرتروز

 محتوای بالای روی در دانه های کنجد به تولید کلاژن کمک می کند. همانطور که می دانید کلاژن به ترمیم بافت های آسیب دیده بدن 
کمک می کند. مصرف منظم روغن کنجد خطر ابتلا به سرطان پوست را کمتر می کند.

تقویت سلامت پوست

 تحقیقات دانشمندان نشان داده است که دانه های کنجد می توانند تاثیر قابل توجهی بر استرس اکسیداتیو در بدن داشته باشند. 
استرس اکسیداتیو در اثر فعالیت رادیکال های آزاد در بدن ایجاد می شود و می تواند خطر ابتلا به بسیاری از مشکلات مانند دیابت، سرطان 

و حتی نارسایی قلبی را افزایش دهد. دانه های کنجد سرشار از آنتی اکسیدان بوده که به کاهش استرس اکسیداتیو کمک می کنند. 

کاهش استرس اکسیداتیو

از آنجا که دانه های کنجد منجر به کاهش سطح کلسترول می شوند، جای تعجب نیست که برای افزایش سلامت قلب نیز 
مزایای زیادی دارند. این دانه ها سطوح کلسترول کبد را نیز کاش می دهند و با پایین آوردن فشارخون، منجر به افزایش سلامت 

قلب می شوند. 

افزایش  سلامت  قلب

دانه های کنجد حاوی موادمعدنی، منیزیم و کلسیم هستند که خاصیت کاهندگی استرس را دارند. کنجد همچنین حاوی 
تیامین و تریپتوفان است که به تولید سروتونین کمک می کند. سروتونین به کاهش درد، بهبود خلق وخو و افزایش خواب عمیق 

کمک می کند.

کاهش  اضطراب

مهمترین  علل  »سرطان کلیه«
یک متخصص آسیب شناسی و پاتولوژی در مورد 
مهمترین علل سرطان گفت: از مهمترین علل سرطان کلیه، 
چاقی است اما دلیل اینکه چرا چاقی باعث افزایش خطر 
سرطان کلیه می شود، هنوز به خوبی مشخص نیست. دکتر 
ملیحه افشاریان در این خصوص بیان داشت: شاید به دلیل 
اثری باشد که چاقی روی هورمون های استروئیدی می گذارد 
و این هورمون های استروئیدی باعث افزایش پرولیفریشن 
سلول های کلیه می شوند. وی ادامه داد: همراهی چاقی با 
اختلالات هورمونی مثل کاهش سطح پروتیین های متصل 
شونده به هورمون های جنسی و مقاومت به انسولین و افزایش 
سطح هورمون های رشد منجر به افزایش ریسک خطر کلیه 
می شود. افشاریان، سیگارکشیدن را از دیگر فاکتورهای 
مهمی اعلام کرد که به وضوح باعث افزایش ریسک سرطان 
کلیه می شود و گفت: مورد بعدی هم داروهای کنترل کننده 
فشارخون بالا به مخصوص دیورتیک هاست. وی افزود: مورد 
بعدی بیماری های اکتسابی کیستیک کلیه است به خصوص 
در افرادی که طولانی مدت دیالیز خونی دارند و بیشترین نوع 
کانسر کلیه شناخته شده است. افشاریان بیان داشت که مورد 
بعدی تماس های شغلی با برخی مواد مانند تری کلرواتیلن 
است که در صنایع فلزی از آن استفاده می شود. وی به شیوع 
سرطان کلیه اشاره کرد و گفت: سرطان کلیه امروزه از نظر 
شیوع، نهمین سرطان در مردان و چهاردهمین سرطان 
در زنان است و به عنوان شانزدهمین علت مرگ مرتبط با 
سرطان در جهان شناخته می شود. افشاریان با اشاره به 
اینکه 7۰ درصد بیماران تازه شناخته شده سرطان کلیه در 
کشورهای با سطح اقتصادی و اجتماعی بالا هستند، تصریح 
کرد: نسبت ابتلای سرطان کلیه در مردان به زنان در جهان دو 
برابر بوده و این سرطان در کودکان نسبتا نادر است. وی ادامه 
داد: در ایران طبق آمار ثبت شده در مرکز ثبت سرطان ها، 
سرطان کلیه هفدهمین کانسر از نظر شیوع شناخته شده 
بنابراین در ایران شیوع کمتری نسبت به جهان دارد اما 
نسبت کانسر کلیه در ایران هم مانند آمار جهانی در مردان 
2 برابر زنان است و همچنین نسبت کشندگی سرطان در 
ایران هم نسبت به جهان کمتر است. وی با اشاره به اینکه 2 
تا 4 درصد سرطان های کلیه خانوادگی و بقیه موارد تک گیر 
هستند، گفت: اگر در فردی بستگان درجه اول سابقه ابتلا به 
سرطان کلیه داشته باشند احتمال ابتلای این فرد نسبت به 
افراد عادی دو برابر است. افشاریان ادامه داد: در زمینه درمان 
تحولی که اتفاق افتاده این است که درمان های آنکولوژیک 
امروزه هدفمند شده اند و به ویژه از ایمونوتراپی برای درمان 
استفاده می شود. از معروف ترین روش های ایمونوتراپی 
استفاده از داروی های مرتبط با PDL1 است. فعلا برای درمان 

با سلول های بنیادی مطالعه تاییدشده ای وجود ندارد.

عمــود ی افقــی  

خواص دانه های »کنجد« برای  سلامتی
اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

دانه های کنجد در دوران باستان به دلیل مزایایی که داشتند، همانند طلا باارزش بودند. این دانه های ریز نه تنها میان وعده ای خوشمزه 
محسوب می شوند، بلکه به بهبود بسیاری از وضعیت های پزشکی و ارتقای سلامت عمومی  کمک می کنند.


